
Verordnung 

der Landesdirektion Sachsen  
zur Bestimmung von Europäischen Vogelschutzgebieten  

(Grundschutzverordnung Sachsen für Vogelschutzgebiete)  

Vom 26. November 2012 

Auf Grund von § 22a Abs. 6 des Sächsischen Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege (Sächsisches 
Naturschutzgesetz – SächsNatSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. Juli 2007 (SächsGVBl. 
S. 321), das zuletzt durch Artikel 57 des Gesetzes vom 27. Januar 2012 (SächsGVBl. S. 130, 148) geändert 
worden ist, und zur Umsetzung der Richtlinie 2009/147/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
30. November 2009 über die Erhaltung der wildlebenden Vogelarten (Vogelschutzrichtlinie) (ABl. L 20 vom 
26.1.2010, S. 7) wird verordnet: 

§ 1  
Einbeziehung des Regelungsgehaltes der Verordnungen  zur Bestimmung der 

Gebiete von gemeinschaftlicher Bedeutung  

Die Vorschriften der in der Anlage genannten Verordnungen einschließlich deren Anlagen gelten als Inhalt dieser 
Verordnung fort. 

§ 2  
Verfügbarkeit der Verordnungstexte und Karten im In ternet  

Die Verordnungstexte und Karten, die Inhalt dieser Verordnung sind, werden der Öffentlichkeit im Internet zur 
Verfügung gestellt. 

§ 3  
Inkrafttreten und Außerkrafttreten  

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft. Gleichzeitig treten die in der Anlage genannten 
Verordnungen außer Kraft. 

Chemnitz, den 26. November 2012 

Landesdirektion Sachsen  
Gökelmann  
Präsident  

Anlage  

 

Grundschutzverordnung Sachsen für Vogelschutzgebiete

www.revosax.sachsen.de 1 von 5



Anlage 
(zu § 1) 

 
Lfd. Nr. EU-Meldenummer Vollzitat der Verordnung 

1 DE 4340 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Vereinigte Mulde“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 274) 

2 DE 4342 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Dübener Heide“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 277) 

3 DE 4342 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Elbaue und Teichgebiete bei Torgau“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 284) 

4 DE 4439 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Goitzsche und Paupitzscher See“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 253) 

5 DE 4439 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Agrarraum und Bergbaufolgelandschaft bei Delitzsch“ vom 
27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 256) 

6 DE 4440 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Kämmereiforst und Leineaue“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 254) 

7 DE 4450 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Bergbaufolgelandschaft bei Hoyerswerda“ vom 10. August 2006 
(SächsABl. S. 782) 

8 DE 4454 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Neißetal“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 229) 

9 DE 4542 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Spitzberg Wurzen“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 280) 

10 DE 4543 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Dahlener Heide“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 279) 

11 DE 4545 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Gohrischheide“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 217) 

12 DE 4545 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Elbtal zwischen Schöna und Mühlberg“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 213) 

13 DE 4546 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Unteres Rödertal“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 246) 

14 DE 4550 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Dubringer Moor“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 212) 

15 DE 4551 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Spannteich Knappenrode“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 234) 

16 DE 4552 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Muskauer und Neustädter Heide“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 228) 

17 DE 4554 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Teichgebiete Niederspree-Hammerstadt“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 245) 

18 DE 4639 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Leipziger Auwald“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 258) 

19 DE 4641 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Laubwaldgebiete östlich Leipzig“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 260) 

20 DE 4642 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Wermsdorfer Teich- und Waldgebiet“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 282) 

21 DE 4645 - 451 Gemeinsame Verordnung der Regierungspräsidien Dresden, Chemnitz und Leipzig zur 
Bestimmung des Europäischen Vogelschutzgebietes „Linkselbische Bachtäler“ vom 
30. November 2006 (SächsABl. S. 1158) 

22 DE 4647 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Mittleres Rödertal“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 225) 

23 DE 4648 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Teiche bei Zschorna“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 238) 

Grundschutzverordnung Sachsen für Vogelschutzgebiete

www.revosax.sachsen.de 2 von 5



Lfd. Nr. EU-Meldenummer Vollzitat der Verordnung 
24 DE 4649 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-

gelschutzgebietes „Teiche nordwestlich Kamenz“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 239) 

25 DE 4650 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Teichgebiet Biehla-Weißig“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 244) 

26 DE 4650 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Jeßnitz und Thury“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 220) 

27 DE 4651 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Doberschützer Wasser“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 209) 

28 DE 4654 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Doras Ruh“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 210) 

29 DE 4655 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Teiche und Wälder um Mückenhain“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 241) 

30 DE 4739 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Elsteraue bei Groitzsch“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 263) 

31 DE 4739 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Bergbaufolgelandschaft Werben“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 264) 

32 DE 4740 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Rückhaltebecken Stöhna“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 261) 

33 DE 4746 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Seußlitzer Elbhügelland und Golk“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 232) 

34 DE 4747 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Moritzburger Kleinkuppenlandschaft“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 226) 

35 DE 4748 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Laußnitzer Heide“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 222) 

36 DE 4752 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Teiche zwischen Neschwitz und Lomske“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 242) 

37 DE 4752 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Spreeniederung Malschwitz“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 235) 

38 DE 4753 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Feldgebiete in der östlichen Oberlausitz“ vom 2. August 2006 
(SächsABl. S. 778) 

39 DE 4754 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Talsperre Quitzdorf“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 236) 

40 DE 4840 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Lobstädter Lachen“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 267) 

41 DE 4840 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Speicherbecken Borna und Teichgebiet Haselbach“ vom 
27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 268) 

42 DE 4841 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Bergbaufolgelandschaft Bockwitz“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 270) 

43 DE 4842 - 451 Gemeinsame Verordnung der Regierungspräsidien Chemnitz, Dresden und Leipzig zur 
Bestimmung des Europäischen Vogelschutzgebietes „Täler in Mittelsachsen“ vom 
5. Dezember 2006 (SächsABl. S. 1151) 

44 DE 4842 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Tal der Zwickauer Mulde“ vom 13. September 2006 (SächsABl. 
S. 884) 

Grundschutzverordnung Sachsen für Vogelschutzgebiete

www.revosax.sachsen.de 3 von 5



Lfd. Nr. EU-Meldenummer Vollzitat der Verordnung 
45 DE 4940 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-

gelschutzgebietes „Bergbaufolgelandschaft Haselbach“ vom 27. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 266) 

46 DE 4941 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Eschefelder Teiche“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 271) 

47 DE 4941 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Leipzig zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Kohrener Land“ vom 27. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 273) 

48 DE 4951 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Hohwald und Valtenberg“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 219) 

49 DE 5047 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Weißeritztäler“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 249) 

50 DE 5048 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Osterzgebirgstäler“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 231)

51 DE 5050 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Linkselbische Fels- und Waldgebiete“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 224) 

52 DE 5142 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Limbacher Teiche“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 197) 

53 DE 5144 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Flöhatal“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. S. S 192) 

54 DE 5145 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Großhartmannsdorfer Großteich“ vom 2. November 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 195) 

55 DE 5148 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Weicholdswald“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 248) 

56 DE 5153 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Zittauer Gebirge“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 251) 

57 DE 5244 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Zschopautal“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. S. S 207) 

58 DE 5247 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Waldgebiete bei Holzhau“ vom 2. November 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 202) 

59 DE 5247 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Erzgebirgskamm bei Deutscheinsiedel“ vom 2. November 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 188) 

60 DE 5248 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Fürstenau“ vom 19. Oktober 2006 (SächsABl. SDr. S. S 215) 

61 DE 5248 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Geisingberg und Geisingwiesen“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 216) 

62 DE 5248 - 453 Verordnung des Regierungspräsidiums Dresden zur Bestimmung des Europäischen Vo-
gelschutzgebietes „Kahleberg und Lugsteingebiet“ vom 19. Oktober 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 221) 

63 DE 5338 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Elstersteilhänge nördlich Plauen“ vom 2. November 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 186) 

64 DE 5343 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Geyersche Platte“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 193) 

65 DE 5344 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Mittelgebirgslandschaft östlich Annaberg“ vom 2. November 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 198) 

66 DE 5345 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Wälder bei Olbernhau“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 201) 

67 DE 5345 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Erzgebirgskamm bei Satzung“ vom 2. November 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 189) 

Grundschutzverordnung Sachsen für Vogelschutzgebiete

www.revosax.sachsen.de 4 von 5



Lfd. Nr. EU-Meldenummer Vollzitat der Verordnung 
68 DE 5437 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 

Vogelschutzgebietes „Wisentatal bei Mühltroff“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 206) 

69 DE 5438 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Weidenteich und Syrau-Kauschwitzer Heide“ vom 
2. November 2006 (SächsABl. SDr. S. S 204) 

70 DE 5441 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Westerzgebirge“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 205) 

71 DE 5537 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Vogtländische Pöhle und Täler“ vom 2. November 2006 
(SächsABl. SDr. S. S 200) 

72 DE 5537 - 452 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Grünes Band“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. S. S 196) 

73 DE 5543 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Fichtelberggebiet“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. 
S. S 190) 

74 DE 5640 - 451 Verordnung des Regierungspräsidiums Chemnitz zur Bestimmung des Europäischen 
Vogelschutzgebietes „Elstergebirge“ vom 2. November 2006 (SächsABl. SDr. S. S 185) 

 

Grundschutzverordnung Sachsen für Vogelschutzgebiete

www.revosax.sachsen.de 5 von 5


